21. Itaque si illi verba ista velut nova ac per-
 egrina admittere recusant, sententiam ipsam admit-
 tant quam synodus his indicare voluit : et quibus
 illa anathema dixit, ipsi similiter dicant anathema,
 ac de cætero, si possint, voces ipsas reprehendant.
 Ego vero nullus dubito quin sententia synodi re-
 cepta, verba quoque ipsa approhent. Sin autem sen-
 tentiam ipsam velint redarguere, omnibus patebit
 frustra illos nullaque de causa verba reprehendere,
 sed solum occasiones impietatis confirmandæ sibi
 ipsis fingere. Hæc igitur causa fuit cur hujusmodi
 voces fuerint institutæ. Quod si rursus murmurent,
 quod illæ in Scripturis non exsistent, hoc ipso, tan-
 quam futiles et mente non sani, sunt rejiciendi.
 Seipsos porro hic etiam potissimum accuset, quod
 B primi huic rei locum dederint, qui ipsi excogitatis
 vocibus quæ in Scripturis non habentur, bellum
 Deo cœperint inferre (5). Noverit tamen quisquis
 studiosus fuerit, etiamsi ipsæ voces ita in Scriptu-
 ris non exsistent, sententiam tamen, quam continent,
 vere ex Scripturis haberi, quemadmodum supra
 dictum est, quam quidem sententiam, cum profe-
 runtur, his indicant quibus aures sanæ et integræ
 sunt in pietate. Id sane et tibi inspicere, et impe-
 ritis illis licet audire. Nimirum supra ostensum est
 vereque creditur Verbum esse ex Patre, illudque
 solum proprium ejus et natura fetum esse. Ex quo
 enim alio Filium, qui et sapientia est et Verbum, in
 quo omnia sunt facta, quam ex ipso Deo esse intel-
 ligi queat? Verum illud quoque ex Scripturis didici-
 mus. Pater enim per Davidem dicit : *Eructavit cor
 meum Verbum bonum* 66; et, *Ex utero ante luciferum
 genui te* 67. Filius item de seipso ita ad Judæos loqui-
 tur : *Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique
 me. Ego enim ex Patre exivi* 68; et iterum : *Non quia
 Patrem vidit quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit
 Patrem* 69. Item illud : *Ego et Pater unum sumus* 70,
 et, *Ego in Patre et Pater in me* 71, idem est ac si di-
 ceret, *Ego ex Patre sum, nec ab eo possum dividi*.
 Joannes quoque dicit : *Unigenitus Filius, qui est in
 sinu Patris, ipse enarravit* 72. Scilicet hæc ipse a
 Salvatore didicerat. Nam quid aliud illud, *in sinu*,
 significat, quam veram Filii ex Patre generationem?

179 22. Si quis ergo Deum compositum esse
 existimat, ut in substantia accidens, vel ita ut ali-
 quem extrinsecus amictum habeat quo contegatur,
 aut quædam circum eum sint quæ ejus substantiam
 compleant, adeo ut cum Deum dicimus vel Patrem
 nominamus, non ejus substantiam quæ nec videri
 nec comprehendi potest, sed aliquid eorum quæ

66 Psal. XLIV, 2. 67 Psal. CIX, 3. 68 Joan. VIII, 42. 69 Joan. VI, 46. 70 Joan. X, 30. 71 Joan. XIV, 10.
 72 Joan. I, 18.

(1) Reg. ἑαυτοῖς.
 (2) Sic Reg. ut et legitur Joan. VI, 46. Alii et editi
 ὡν omittunt.

(3) Sic Reg. Editi vero et alii, Πατρός.

(4) Reg. αὐτόν.

(5) Licet voces *ex substantia et consubstantialis*
 non exsistent in Scripturis, sententia tamen ipsa
 quam significant, ex Scripturis habetur. Vide item
 Theodor. *Histor. eccles.*, lib. 1, c. 8.

circum ipsam sunt, significemus; synodum per me licet incusent, quæ Dei Filium ex ejus substantia esse scripserit. Intelligent tamen se ita sentiendo, duplicem impietatem committere. Nam quemdam Deum corporeum inducunt, et Dominum, non sui Patris, sed rerum quæ circum ipsum sunt Filium esse mentiuntur. Sed si Deus aliquid simplex est, uti revera est, liquet nihil nos quod veluti circum ipsum sit nominare, cum Deum dicimus et Patrem nominamus, sed ipsam ejus substantiam significare. Quamvis enim comprehendi non possit quid tandem sit Dei substantia: attamen si solum intelligamus Deum esse, cumque Scriptura illum hujusmodi vocibus indicet; sic nos etiam cum Deum et Patrem et Dominum dicimus, non alium profecto aliquem quam ipsum solum volumus significari. Cum igitur dicit: *Ego sum qui sum*⁹⁶; et, *Ego sum Dominus Deus*⁹⁷, ac ubicunque Scriptura dicit, *Deus*; cum nos ista legimus, nihil aliud intelligimus significari quam ipsam ejus incomprehensam substantiam, et quod ille sit quem esse testantur. Nemo igitur obstupescat cum audit Filium Dei ex substantia Dei esse, sed Patribus potius assentiat qui videlicet ut ipsam rei notionem perpurarent, majoris perspicuitatis gratia verbisque veluti synonymis has voces, *ex Deo*, istis, *ex Dei substantia*, explicaverunt. Idem enim esse arbitrati sunt dicere Verbum *ex Deo* esse, ac dicere ipsum esse *ex Dei substantia*, quandoquidem ista vox, *Deus*, ut dixi, nihil aliud significat quam substantiam ejus qui est. Si igitur Verbum non ita est ex Deo, ut verus ex Patre natura sit Filius; sed si eo tantum modo ex Deo esse dicitur, quo res omnes creatæ, quia nempe a Deo factæ sunt: sane neque ex substantia Patris est, neque ipse Filius, substantia est Filius, sed solum ex virtute, non aliter ac nos, qui gratia filii vocamur. Sin autem solus ex Deo est, tanquam verus Filius, Filius dicendus est.

23. Certe rem ita se habere patet ex exemplo lucis et splendoris. Non enim instar ignis, qui ex calore solis accenditur ac postea solet exstingui, Verbum se ad Deum habere sancti censere: ita quippe externum et creatum effectoris opus esset. Verum Filium omnes splendorem esse dixere, ut eum proprie ac sine divisione ex substantia esse, ejusque cum Patre unitatem significarent. Namque hoc pacto constat vere eum immutabilem varietatisque expertem esse. Quomodo enim aliter talis esse posset, nisi Patris proprius esset fetus? Sic enim necesse est eum eandem rem esse ac suum Patrem. Quæ cum pietati valde consentanea esse ostensum fuerit, profecto Christi hostes voce *consubstantialis* minime debent offendi, cum hæc sanam omnino contineat sententiam, rationeque confirmetur. Enimvero cum Verbum ex substantia Dei esse